%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
% Sección: KDE - Configuración %
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
\section{Configuración del entorno KDE}

\subsection{Introducción}

La comodidad es un factor muy importante en lo que respecta a
productividad en trabajos de todo tipo, incluyendo el trabajo en un
\emph{escritorio virtual} como lo es un entorno gráfico en una
computadora.

La comodidad en un entorno gráfico depende de la personalización de
colores, tipos de letras, imágen de fondo, sonidos del sistema, etc.\
es por ello que la configuración del entorno se toma como una parte
escencial de este curso describiéndose a continuación las propiedades
mas importantes del KDE que se pueden acceder a través del
\emph{Centro de control KDE}.

\subsection{Personalización del idioma}

Una de las primeras cosas que quizás uno quiera hacer para sentirse
más cómodo en el escritorio, es configurarlo para que use el mismo
idioma que uno habla. 

Generalmente el KDE está configurado por defecto para usar el idioma
Inglés, para cambiarlo, se debe cargar el \emph{KDE Control Center},
desplegar la categoría \emph{Desktop}, y seleccionar la opción
\emph{Language}, como se ve en la figura \ref{fig:CambioDeIdioma}

\figura{Como primer paso: Cambiar el idioma al Español}{CambioDeIdioma}

Se tienen tres listas desplegables, en la primera seleccionar el
idioma ``Spanish'', y oprimir \boton{OK}; el sistema avisará que se
necesita reiniciar el escritorio (solamente el escritorio) para que
los cambios hagan efecto, por lo tanto, el segundo paso será
seleccionar la opción \boton{Logout} del botón
\boton{K}\footnote{Al mejor estilo Windows95, el KDE tiene el
botón de menú a la izquierda en la barra de botones, cuyo dibujo es el
logo mismo de KDE}.

El cambio de lenguaje en el entorno KDE provee un reemplazo casi
completo de idioma en el escritorio así como también en las
aplicaciones KDE. De existir alguna aplicación KDE instalada sin
soporte para el idioma seleccionado, el sistema asignará a esa
aplicación el segundo o tercer idioma configurado en el cuadro que se
muestra en la figura \ref{fig:CambioDeIdioma}, por defecto se ha
dejado que las aplicaciones sin soporte de Español usen el Inglés para
desplegar sus mensajes.

Al volver a ingresar al entorno se podrán notar las diferencias, de
ahora en adelante, se tratarán las opciones en Español.

% Subsección: Teclado %
\subsection{Configuración del tipo de teclado}

Otra de las funciones más importantes es la personalización del tipo
de teclado que poseemos en nuestras computadoras, si no se posee un
teclado Inglés, es necesario cargar el \emph{Centro de Control
KDE}\footnote{Anteriormente llamado ``KDE Control Center'', podemos
ver hasta que nivel de personalización se puede configurar el
escritorio}, entrar en la categoría \emph{Dispositivos de Entrada} y
seleccionar la opción \emph{Teclado Internacional} como en la figura
\ref{fig:CentroDeControlDispositivoDeEntrada-TecladoInternacional-General}

\figura{Selección del mapa de caracteres del teclado}{CentroDeControlDispositivoDeEntrada-TecladoInternacional-General}

Como se podrá ver, el mapa de caracteres por defecto que el KDE tiene
configurado inicialmente es para los teclados ingleses, si no se posee
un teclado de ese tipo, oprimir \boton{Eliminar} y luego
\boton{Añadir}, aparecerá un cuadro con una lista desplegable, donde
se puede seleccionar el mapa de caracteres para el teclado
adecuado. Con \boton{OK} los cambios tomarán efecto.

% Subsección: Escritorio %
\subsection{Personalización del escritorio}
\label{sec:escritorio}
Antes de seguir adelante, es conveniente aclarar el concepto de
``múltiples escritorios'', esta es una característica que proveen la
mayoría de los entornos de escritorio, en una misma sesión de X tener
varios escritorios, esto posibilita trabajar con más comodidad. KDE
por defecto tiene configurados 4 escritorios, en la barra de
herramientas se pueden observar los botones llamados \boton{Uno}
\boton{Dos} \boton{Tres} y \boton{Cuatro}, los que se utilizan para
acceder a dichos escritorios. También existe una forma de cambiar de
escritorios de una manera más directa: usando la combinación de
teclas \comando{Ctrl-F1} para el primero, \comando{Ctrl-F2} para el
segundo, etc. Estos escritorios múltiples le proveen al usuario más
espacio para colocar sus aplicaciones.

\subsubsection{Fondo de pantalla}
En la categoría \emph{Escritorio} del \emph{Centro de control KDE} se
tienen las diferentes opciones para configurar el aspecto y la
funcionalidad del entorno, la primera opción es \emph{Fondo}, y se
utiliza para configurar el color o imágen del fondo de los
escritorios.

\figura{Configuración del fondo de pantalla}{CentroDeControlEscritorio-Fondo}

Como se ve en la figura \ref{fig:CentroDeControlEscritorio-Fondo}, se
puede configurar cada escritorio por separado, o unificar la
configuración para todos seleccionado la opción \emph{Fondo
común}. En el sector \emph{Colores} se puede seleccionar un color de
fondo o utilizando la opción \emph{Dos colores}, se logra un
``degradé'' entre ambos. 

En la sección \emph{Tapiz} se encuentra una lista de las imágenes
que pueden utilizarse para el fondo. En la lista desplegable de
\emph{Disposición} existen varias opciones para la forma de mostrar
en pantalla dichos tapices.

Para que el fondo de pantalla cambie automáticamente, puede
activarse activar la opción \emph{Al azar}.

Si se activa la opción \emph{Fijar en el panel}, en la barra de
herramientas del KDE aparecerá un ícono especial para poder cambiar la
configuración del fondo directamente sin necesidad de entrar en el
Centro de Control KDE.


\subsubsection{Bordes}
Los bordes activos se utilizan para ``moverse'' de un escritorio a
otro a través del uso del mouse. Cuando están activados, si se
lleva el puntero hacia el borde derecho de la pantalla y se lo deja un
instante, el KDE activa el escritorio consecutivo. Lo mismo pasa si se
lleva el mouse hasta la izquierda de la pantalla.

Seleccionando la opción \emph{Activar bordes activos} como se ve en
la figura \ref{fig:CentroDeControlEscritorio-Bordes}, se puede
establecer el tiempo de retardo que requieren los bordes activos para
funcionar.

\figura{Configuración de bordes}{CentroDeControlEscritorio-Bordes}

Otras opciones en la sección inferior del cuadro son los
\emph{Bordes Mágicos}, que se utilizan para ``magnetizar'' los
bordes de las ventanas entre sí.

\subsubsection{Colores}
Los colores de los diferentes componentes de las ventanas pueden
cambiarse de forma tal de darle al escritorio la apariencia que a uno
más le agrade. Esto se puede hacer en la sección de \emph{Colores} que
puede observarse en la figura
\ref{fig:CentroDeControlEscritorio-Colores}. Este cuadro se divide en
tres partes más una de visualización previa.

\figura{Configuración de colores en KDE}{CentroDeControlEscritorio-Colores}

Cada configuración de colores se puede guardar como un esquema
individual, en el cuadro \emph{Esquema de colores} se pueden ver
varios esquemas ya definidos, simulando los colores de varios
entornos. Pueden definirse nuevos esquemas presionando \boton{Añadir}
y definiendo un nombre para ese nuevo esquema, una vez hecho esto, en
el cuadro \emph{Color del widget\footnote{Widget se le llama a cada
componente de una ventana, un botón, un recuadro, la barra de título,
etc.}} se elige cada componente que se quiera asignar un color
específico y luego se presiona el botón de color seleccionando así el
color a utilizar. En la visualización previa se puede ir controlando los
cambios de colores a medida que se realizan.

El cuadro \emph{Contraste} posee una barra de nivel que establece el
contraste entre los colores seleccionados.

\subsubsection{Fuentes}
\figura{Personalización de tipografías}{CentroDeControlEscritorio-Fuentes}
Esta sección permite personalizar las clases de tipografías que se
mostrarán en los diferentes sectores del escritorio, en la figura
\ref{fig:CentroDeControlEscritorio-Fuentes} puede observarse que
existen unas cinco categorías diferentes para configurar (Fuente
general, Fuente fija, etc.), cada una de estas categorías se les puede
asignar un estilo de tipografía, su tamaño y características,
teniendo siempre el cuadro de \emph{Muestra de texto} para
previsualizar los cambios.

\subsubsection{Íconos de Escritorio}
Los íconos en el escritorio tienen ciertas propiedades de
visualización y localización que se pueden modificar en esta sección.

\figura{Configuración de iconos del escritorio}{CentroDeControlEscritorio-IconosDelEscritorio}

En la figura \ref{fig:CentroDeControlEscritorio-IconosDelEscritorio}
se ve cómo se pueden modificar las distancias horizontal y vertical de
la ``Red de fondo'' (una grilla imaginaria que se utiliza para
posicionar los íconos en el escritorio). Además de esto, activando la
opción \emph{Texto Transparente para los Íconos del Escritorio}, se le
puede dar una mejor apariencia al texto que poseen los iconos por
debajo.

Las opciones \emph{Color del frente del ícono} y \emph{Color del fondo
del ícono} corresponden a la configuración de los colores de las
letras y del fondo de ellas respectivamente. Por último, si se activa
la opción \emph{Mostrar Ficheros Ocultos en el Escritorio} podrán
visualizarse aquellos archivos ``invisibles''\footnote{Se denominan
``invisibles'' a aquellos archivos cuyo nombre comienzan con un punto}
que se encuentren en el escritorio; normalmente ésta opción no tiene
mucha utilidad.

\subsubsection{Gestor de Temas}
Es posible cambiar aún más el aspecto del escritorio, cambiar el color
de los bordes de las ventanas, de la barra de herramientas, cambiar
los botones de maximizado, minimizado, etc.  Esto se hace por medio de
los \emph{Temas de Escritorio}, el KDE trae algunos preinstalados,
pero en Internet hay muchos más, se los puede conseguir en
\sitio{http://kde.themes.org}.

Cuando se selecciona el \emph{Gestor de Temas} en el Centro de Control
de KDE, aparece una pantalla como la que se puede ver en la figura
\ref{fig:CentroDeControlEscritorio-GestorDeTemas}; simplemente se debe
seleccionar el Tema de Escritorio en la lista de la izquierda y la
visualización previa de la derecha se irá actualizando para mostrar al
usuario una imágen de ejemplo del Tema seleccionado. Si se necesita
agregar algún Tema que se haya conseguido por Internet por ejemplo, lo
que se debe hacer es oprimir \boton{Add...} y seleccionar el archivo
del Tema nuevo (éstos archivos son del estilo
\comando{nombre-del-tema.tar.gz}), y automáticamente se agregará a la
lista para poder ser seleccionado.

\figura{Gestor de Temas de Escritorio del KDE}{CentroDeControlEscritorio-GestorDeTemas}

Si por alguna razón se quiere volver al Tema original del KDE,
simplemente hay que seleccionar el Tema ``Default'' y la apariencia
del escritorio vuelve a ser como en el principio.

\subsubsection{Salvapantalla}
Esta función se utiliza para configurar los distintos aspectos del
protector de pantalla del KDE. En la parte superior del cuadro (figura
\ref{fig:CentroDeControlEscritorio-Salvapantalla}) se puede observar
una representación del monitor, donde aparecerá una muestra de la
animación que produzca cada protector de pantalla que se selecciona en
el cuadro \emph{Salvapantalla}. Casi todos los protectores de pantalla
tienen algunos parámetros configurables, estos se modifican utilizando
el botón \boton{Configuración...} debajo de la lista.

\figura{Protector de pantalla en KDE}{CentroDeControlEscritorio-Salvapantalla}

La barra de nivel que se encuentra en el cuadro \emph{Prioridad} se
usa para asignarle más o menos prioridad de procesador al protector de
pantalla, ésto es útil porque algunos protectores tienen animaciones
en tres dimensiones que necesitan de mucha prioridad para que se
visualicen correctamente.

En el cuadro \emph{Opciones} se puede establecer el tiempo de activación
del protector, si al activarse bloquea la sesión y además, que si la
bloquea, al ingresar la clave para desbloquearla, esta aparezca con
asteriscos para evitar que alguien más la vea al momento de tipearla.

Una característica interesante es la posibilidad de configurar las
esquinas de la pantalla para que produzcan algún efecto. Si se observa
con atención en la parte superior, en el dibujo del monitor se puede
notar que hay unos sectores en color gris en cada esquina del
mismo. Estos sectores si se les hace un \emph{click} encima, se
despliega un menú con tres opciones:

\begin{description}
\item[Ignorar] La esquina no produce ningún efecto
\item[Salvar Pantalla] La esquina activa el protector de pantalla
\item[Bloquear Pantalla] La esquina activa el protector y además bloquea la sesión con contraseña.
\end{description}

La idea es que por ejemplo si seleccionamos en la esquina superior
derecha, la opción \emph{Salvar Pantalla}, luego si se quiere activar
manualmente el protector, lo único que se debe hacer es llevar el
puntero del mouse a dicha esquina del monitor y el protector se
activará automáticamente. Lo mismo pasa con el bloqueo de la pantalla.

En caso de que la sesión se bloquee, la contraseña que es requerida es
la misma que se utiliza para entrar en la sesión.

\subsubsection{Estilo}
\figura{Estilo de widgets como Windows95}{CentroDeControlEscritorio-Estilo}

Otro aspecto en la personalización del escritorio, es el estilo de
dibujado de los \emph{widgets}. KDE permite elegir entre el estilo
típico de Windows95 y el estilo de los entornos de UNIX en
general. Podemos cambiar de estilo activando o desactivando la opción
\emph{Pintar widgets en el estilo Windows 95}. Se puede ver la diferencia de estilo de widgets observando las figuras \ref{fig:CentroDeControlEscritorio-Estilo} y \ref{fig:CentroDeControlEscritorio-Estilo-otro}

La opción que dice \emph{Barra de Menú arriba de la pantalla al estilo
de MacOS} simularía de alguna manera el estilo de los menúes como se
utilizan en las computadoras Macintosh, es decir, en vez de que cada
ventana tenga su propia barra de menúes, existe una barra de menúes
general para todas las aplicaciones arriba de la pantalla, a medida
que se va intercambiando de ventana en ventana (de aplicación en
aplicación), esta barra de menúes va cambiando.

\figura{Estilo de widgets como UNIX}{CentroDeControlEscritorio-Estilo-otro}

La tercera opción, que dice \emph{Aplicar fuentes y colores a
aplicaciones no-KDE} sirve para darle a las aplicaciones que no son
específicas de KDE (el Netscape por ejemplo), un ``look'' parecido a
las demás aplicaciones que si lo son, asignándole el color de ventanas
y botones bastante similares.

Debajo de ésto, hay un cuadro llamado \emph{Icon style} que se utiliza
para asignar el tamaño de los íconos de la barra de herramientas
(panel) y del escritorio.

% Subsección: Ventanas %
\subsection{Personalización del comportamiento de las ventanas}

Otro aspecto importante en la personalización del escritorio en KDE es
cómo configurar el modo de funcionamiento de las ventanas, en la
sección \ref{sec:escritorio} se ha visto cómo cambiar la apariencia
del entorno, lo que se verá en esta sección es la configuración de las
características funcionales del entorno.

\subsubsection{Avanzado}
\figura{Configuraciones avanzadas de ventana}{CentroDeControlVentanas-Avanzado}
De esta sección se verán solamente las opciones del cuadro superior,
(figura \ref{fig:CentroDeControlVentanas-Avanzado})
el cuadro inferior \emph{Filtros} no provee funcionalidades que valgan
la pena ver en este curso.

En el cuadro \emph{Teclado y ratón} se podrá habilitar el uso de
\comando{Ctrl-TAB} para cambiar entre escritorios con la primer
opción. La segunda opción limita la lista de tareas a intercambiar con
\comando{Alt-TAB} del escritorio donde se esté trabajando; por
ejemplo, si en el escritorio 1 se tienen abiertos un editor de textos
y el navegador de web, y en el escritorio 2 está abierto un
reproductor de archivos mp3, si se usa \comando{Alt-TAB} para hacer un
intercambio de tareas en el escritorio 1, la lista de tareas se
limitará solamente al editor de textos y al navegador de web ya que el
reproductor de mp3 estará en otro escritorio.

El \emph{Modo Alt-Tab} tiene dos opciones: KDE y CDE, si se elige la
opción KDE, el intercambio de tareas con \emph{Alt-TAB} se efectuará
del mismo modo que se hace en Windows, es decir, al presionar
\emph{Alt-TAB} aparece un cuadro con la lista de tareas, y cuando se
suelta la tecla \boton{Alt} recién en ese momento se realiza el
intercambio. Si se selecciona el modo CDE, por cada presión a
\emph{Alt-TAB} se hará inmediatamente el intercambio de tareas.

La opción de \emph{Capturar el botón derecho del ratón} provee total
control sobre el botón derecho del mouse al KDE, hay algunas
aplicaciones no específicas de KDE que necesitan controlar
directamente el botón derecho del mouse, así que habrá que tener en
cuenta esto cuando se use alguna aplicación de este tipo.

\subsubsection{Botones}
Como se puede ver en la figura
\ref{fig:CentroDeControlVentanas-Botones}, también existe la
posibilidad de personalizar la posición de los botones en las
ventanas, cada botón tiene la opción de estar sobre la derecha o
izquierda de la ventana, o simplemente que no aparezca.

El botón \emph{Pegar} sirve para que la ventana ``pegada'' no
desaparezca al cambiar de escritorio, puede ser útil para aquellas
aplicaciones que monitorean el sistema y que el usuario necesita tener
a la vista siempre.

\figura{Configuración de la posición de los botones en las ventanas}{CentroDeControlVentanas-Botones}

\subsubsection{Propiedades}
\figura{Movimiento y colocación de ventanas en el escritorio}{CentroDeControlVentanas-Propiedades}

El cuadro superior \emph{Ventanas} (figura \ref{fig:CentroDeControlVentanas-Propiedades}) posee las siguientes opciones:

\begin{description}
\item[Maximizado vertical sólo por defecto] Si esta opción es activada, 
las ventanas se maximizarán solo verticalmente, manteniendo su ancho.
\item[Mostrar contenido en ventanas en movimiento] Esta opción, 
cuando está activada, hace que al mover una ventana, se vea todo el
contenido de la ventana en movimiento, si se posee una máquina no muy
potente, es aconsejable desactivar esta opción, así al mover una
ventana solo veremos el recuadro en movimiento.
\item[Mostrar contenido en ventanas al redimensionar] Es la misma
 funcionalidad que la opción anterior, pero cuando se redimensiona una
 ventana.
\end{description}

El cuadro siguiente, \emph{Política de colocación}, posee una lista
desplegable con las diferentes opciones de colocación automática o
manual de las ventanas que van abriéndose a medida que se ejecutan los
programas.

El cuadro inferior, \emph{Tipo de focalización}, sirve para
seleccionar la forma en que las ventanas ``toman foco\footnote{Una
ventana tiene el foco cuando se puede interactuar con ella por teclado
y mouse, es decir cuando está en primer plano}''

\subsubsection{Barra de título}
Varios aspectos de la barra de título pueden modificarse, observando
la figura \ref{fig:CentroDeControlVentanas-BarraDeTitulo} se ve que
está dividido en cuatro secciones: el cuadro \emph{Alineación del
título} permite al usuario alinear el texto del título a la derecha,
centro o izquierda, debajo está el cuadro \emph{Aspecto} donde se
define el color de fondo de la barra de título.

Si se elige la opción de \emph{Pixmap}\footnote{Pixmap es un formato de
imágenes como lo es el GIF y el JPEG, la extensión que utiliza este
formato es ``xpm'', pero a veces se refieren a pixmaps como a imágenes
en general}, se activará a la derecha un cuadro donde se puede
seleccionar qué imagen de fondo de barra se utiliza cuando la ventana
está activa y en segundo plano.

\figura{Configuración de la barra de título de las ventanas}{CentroDeControlVentanas-BarraDeTitulo}

Debajo, la opción \emph{Título activo tiene borde con sombra} permite
darle -en caso de ser activada- un efecto en tres dimensiones a la
barra de título.

El cuadro siguiente, \emph{Acción del ratón}, asigna una acción
determinada al hacer ``doble-click'' en la barra de título, por
defecto la acción seleccionada es plegar la ventana de tal manera que
sólo se vea la barra de título, haciendo otro ``doble-click'' la
ventana se despliega.

Por último, el cuadro inferior \emph{Animación del título} posee una
barra de nivel para configurar la velocidad de animación de un título
cuando es demasiado largo para caber completo en la barra. Cuando esto
ocurre, el texto del título comienza a deslizarse de un lado al otro
para que el usuario pueda leerlo sin problemas.  

\textbf{NOTA:} Para mover una ventana de lugar, no es
imprescindible tener que posicionar el puntero del mouse en la barra
de título, hay veces que la barra no está dentro de los límites del
área de la pantalla, pero aún así se puede mover la ventana
presionando \boton{Alt} mientras se arrastra la ventana desde
cualquier sitio dentro de ella, no solo la barra de título.

% Subsección: Panel %
\subsection{Configuración de la Barra ó Panel}
Esta herramienta tiene la función de permitir acceder a los programas
instalados de una manera fácil y relativamente rápida. La barra de
herramientas (de ahora en más se la llamará Panel) además de tener el
botón de menú \boton{K}, puede utilizarse para situar botones
personalizados en él, además de albergar las aplicaciones
``encajadas'' como ser el reloj cuya vista aparece directamente en el Panel.

Además de esto, el panel posee los botones de acceso a los diferentes
escritorios, los cuales además pueden ser accedidos de la forma que se
explicó en la sección \ref{sec:escritorio}.

\figura{Configuración del Panel}{CentroDeControlAplicaciones-Panel-Panel}

Como puede verse en la figura \ref{fig:CentroDeControlAplicaciones-Panel-Panel} existen varias opciones de configuración, que se irán tratando una a una:

\subsubsection{Panel}
Esta sección consta de tres cuadros, el cuadro \emph{Posición} permite
seleccionar el lugar donde el Panel va a estar localizado en el
escritorio, por defecto se encuentra en la parte inferior de la
pantalla.

El cuadro \emph{Barra de tareas} sirve para configurar la posición de
la ``barra de tareas'', una barra donde por cada aplicación
ejecutándose, aparece un botón para su rápido acceso en caso de estar
en segundo plano o minimizada. Se da la posibilidad de deshabilitar la
barra de tareas así como también cambiarla de lugar, por defecto
aparece en la parte superior del escritorio.

El cuadro \emph{Estilo} tiene las opciones de tamaño del Panel, por
defecto está en ``Normal''.

\subsubsection{Opciones}
\figura{Opciones del Panel}{CentroDeControlAplicaciones-Panel-Opciones}

Aquí se podrán personalizar las diferentes opciones de comportamiento
del Panel (figura
\ref{fig:CentroDeControlAplicaciones-Panel-Opciones}). En el primer
cuadro \emph{Letreros de ayuda de menú} se encuentra la opción
\emph{Mostrar ayudas de menú} que activa o desactiva el uso de unos
pequeños carteles que aparecen como ayuda cuando se deja quieto el
puntero del mouse sobre algún sitio del Panel (en inglés se los llama
\emph{Tooltips}). Por defecto esta opción está activada, y al estarlo,
se utiliza la barra de deslizamiento para configurar el tiempo de
retardo que tomará en aparecer cada una de estas ayudas.

En el cuadro \emph{Visuales} se tienen 3 opciones a personalizar, la
primera, \emph{Auto-ocultar panel} hace que el Panel se esconda
automáticamente (si está activada), pudiendo configurar la
velocidad y el retardo de esta acción. La opción \emph{Auto-ocultar
barra de tareas} es lo mismo que la anterior, pero para la barra de
tareas; y la opción \emph{Animar mostrar/esconder} de estar activada
(por defecto lo está), muestra una animación al esconderse el Panel o
la barra de tareas.

El cuadro inferior --\emph{Otros}-- configura varios aspectos
funcionales del botón de menú \boton{K} del Panel.  La primer
opción \emph{Entradas del Menú Personal Primero} hace que aparezcan
las configuraciones personales del menú antes que los menúes que
vienen por defecto en el sistema. La segunda opción \emph{Carpetas de
Menú Primero} organiza el menú de tal forma que las categorías
aparezcan arriba de las opciones simples. La tercer opción \emph{Reloj
muestra el tiempo en formato AM/PM} sirve para cambiar el modo del
reloj entre AM, PM y 24hs. Por último, la cuarta opción \emph{Reloj
muestra el tiempo en latidos de Internet} cambia el modo del reloj, del
tradicional a un tipo de hora ``universal'' definido por la empresa
SWATCH para el uso del mismo en Internet.

\subsubsection{Escritorios}
\figura{Configuración de escritorios múltiples en el Panel}{CentroDeControlAplicaciones-Panel-Escritorios}

La siguiente sección, figura
\ref{fig:CentroDeControlAplicaciones-Panel-Escritorios}, tiene las
opciones necesarias para definir la cantidad de escritorios múltiples
que se tendrán en la sesión KDE, así como también el ancho de los
botones de escritorio que aparecen en el Panel y por último, el nombre
que poseerán esos botones.

\subsubsection{Navegador de disco}
\figura{Personalización de valores del \emph{Navegador de disco}}{CentroDeControlAplicaciones-Panel-NavegadorDeDisco}
El \emph{Navegador de disco} es una característica bastante nueva en
KDE, su función es la de dar acceso rápido a los archivos y carpetas
del sistema sin tener la necesidad de acceder a ellos a través del
\comando{kfm}\footnote{El \comando{kfm} es el administrador de
archivos del KDE, su nombre viene de la sigla ``KDE File Manager'', se
verá mas adelante.}, sino que a través del Panel. Accediendo al botón
\boton{K} del Panel, una de las opciones que se pueden observar en la
parte de abajo del menú es la categoría \emph{Navegador de disco},
dentro de esta, hay tres ``secciones'': Compartido, Personal y
Reciente, cuyas funciones son almacenar los elementos compartidos (es
decir, todos los usuarios lo pueden acceder, pero no pueden agregar
nada allí excepto el usuario \usuario{root}), los elementos personales
(éstos son exclusivos por cada usuario, y cada uno puede agregar sus
elementos sin problemas), y los elementos recientemente usados.

En el \emph{Navegador de disco}, las carpetas se representan como
categorías en el menú de opciones, por ejemplo si se observa en la
sección de \emph{Compartido}, una de las categorías que se incluyen es
la de ``Root'', esto representa el directorio raíz del sistema de
archivos del GNU/Linux, entrando en esta categoría se podrá
``navegar'' a través de todo el sistema de archivos (siempre y cuando
se tengan permisos de acceso)

En el \emph{Centro de control KDE} existen varias opciones para
configurar el \emph{Navegador de disco} (ver figura
\ref{fig:CentroDeControlAplicaciones-Panel-NavegadorDeDisco}),
distribuidas en dos cuadros, el primero de ellos, \emph{Historia}
incluye las opciones que tienen que ver con el guardado de elementos
recientemente usados. El otro cuadro, \emph{Opciones}, posee varios
puntos a seleccionar o deseleccionar, estos son:

\begin{description}

\item[Mostrar archivos con punto:] 
Si se habilita esta opción, se motrarán en el \emph{Navegador de
disco} los archivos ``ocultos'' (los que tienen un nombre que comienza
con punto)

\item[Mostrar sección Compartido:] 
Activa o desactiva la visualización de la sección \emph{Compartido} en
el menú.

\item[Mostrar sección Reciente:] 
Activa o desactiva la visualización de la sección \emph{Reciente} en
el menú.

\item[Ignorar mayúsculas al ordenar:] 
Generalmente cuando se ordenan los nombres de archivos y carpetas, los
nombres que comienzan con mayúsculas van antes que los demás, para
obtener un ordenamiento mas uniforme, se puede desactivar esta opción
y así no se tomarán en cuenta si las letras de los nombres son
mayúsculas o minúsculas.

\item[Mostrar sección Personal:]
Activa o desactiva la visualización de los elementos personalizados.

\item[Mostrar entrada Opciones:]
Si esta opción se desactiva, la sección \emph{Opciones} no se mostrará
en el menú, esta opción sirve para configurar el \emph{Navegador de
disco} y si se elimina esa opción del menú, siempre se puede llegar al
mismo punto a través del \emph{Centro de control KDE}

\item[Aplicación de terminal:]
Estando en alguna de las categorías del \emph{Navegador de disco}, se
puede observar que el primer ítem de la lista de elementos, tiene como
nombre ``Abrir Carpeta'' y si se hace \emph{click} en dicho ítem, se
abrirá una ventana con el administrador de archivos en la carpeta de
la categoría donde se estaba.

Una opción que quizás no esté a la vista, es que si se mantiene
presionada la tecla \boton{Shift} mientras se hace \emph{click} en
``Abrir Carpeta'', en lugar de abrirse una ventana del administrador
de archivos \comando{kfm}, lo que se abre es una ventana de terminal
de comandos situada en dicha carpeta. La opción \emph{Aplicación de
terminal} lo que permite es personalizar la aplicación de terminal que
se abre al utilizar la característica anteriormente mencionada, por
defecto el KDE tiene configurada la aplicación \comando{kvt}, pero
tranquilamente podría utilizarse la aplicación de terminal
\comando{konsole}.

\end{description}



%Agregado de iconos.

